
   

Časopis o naší škole  
Číslo 17, advent 2019  

Úvodník 

 A dventní čas plný tajem-
ství a čekání. Každoroční 
stres a chvat.  

 Adventní a vánoční čas pro 
nás muzikanty je hodně náročný. 
Nejsme schopni udržet klid a poho-
du, když máme neustále nějaké vy-
stoupení, večírky, koncerty a pro nás 
„kůrovce“ (tzn. muzikanty na kůru) 
ještě hraní při bohoslužbách. Rodiče 
si hrají na „ježíška“ a dárky pro své 
děti objednávají v noci, ťukajíce do 
klávesnice.  

 Přitom Kristus se narodil v ti-
ché temné noci ve chlévě. Na seně. 
Přítomni byli jen jeho rodiče, vůl a 
oslík, na kterém jela v požehnaném 

stavu Panna Maria. To je ona tichá 
betlémská scéna. Až později přichá-
zejí  na andělské zvolání „Sláva na 
výsostech Bohu—Dnes se vám naro-
dil Spasitel“ pastýři se svými stády. 
Až později je kolem jeskyně rušno. 
Přijíždějí i mudrci z východu s velkým 
doprovodem.  

 Ticho. To nádherné ticho bet-
lémské noci je dnes na mnohých 
místech přehlušeno výstřely dělbu-
chů, rachejtlí a jiným kejklířským rá-
musem. Ze svátků se stává pouť a to 
na některých místech hodně kýčovi-
tá.  

 Nebaví mě poslouchat již od 
poloviny listopadu výstřely jak na 
střelnici. Jakpak vám se líbí krásná 
atmosféra, kdy u stromečku zpíváme 

„Tichá noc, přesvatá noc“ a do toho 
vám zní výstřely od vedle?  Asi by se 
vám to nelíbilo. Nečiňme to ani my, 
neboť jiní mohou zrovna prožívat 
krásnou, tichou, mystickou nebo ji-
nak intimní chvíli ticha, kdy prožívají 
narození božího Syna.  

 Abychom se mohli o Vánocích 
radovat, musíme se na to připravit 
nejlépe někde v tichu. Pak uprostřed 
tiché noci můžu plným hlasem a s 
radostí v srdci zazpívat Gloria in ex-
celsis Deo—že se dítě narodilo.  Po-
tom si s radostí zazpívám koledy. Pak 
zpívejme a hrejme. „Nám, nám naro-
dil se.“ 

 Krásný zbytek adventu a ra-
dostné Vánoce 

  Petr Pešek 

Obsah čísla: 

Kalendárium   str.2 

Soutěž  str. 2 

Nová redaktorka Fr. Tichá str. 3 

Rozhovor B. Čermínová, K.Janků str.4 

Milý Ježíšku H. Kratochvílová str. 4 –5 

Jak jsem (ne)poznal 

zlatou rybku 
V. Lošonský str. 5 

Tichá noc  str.6 

Přání  str. 6 

   



 2 

Bylo a bude—kalendárium 

12. 12. Vánoční zastavení—tradiční vánoční jarmark 

s občerstvením a hudbou 

20. 12. 

2019 

Ukončení výuky před vánočními prázdninami 

(Den třídního učitele) 

23. 12. —

5. 1. 2020 
Vánoční prázdniny 

6. 1. 2020 Třídní schůzky ( 17:30 ) 

20. 1.  Uzavření klasifikace za 1.pololetí 

čt. 30.1. Výpis vysvědčení za 1. pololetí 

Pá 31.1. Pololetní prázdniny 

10.2.—

16.2. 

Jarní prázdniny—okres ČB 

Soutěž 

 Vyhodnocení předchozího kola: 

 Hledali jsme jméno zpěvačky— Zlaté 
slavice, která je spjata také s listopadovými 

událostmi roku 
1989.  Mnozí z vás 
zřejmě věděli, že se 
jedná o Martu Ku-
bišovou, ale větši-
na z vás nenašla 
odvahu napsat 
nám do redakce. 
Sladká odměna tak 
doputuje pouze k 
Tereze  Kajgrové z 
9.C.  

Blahopřejeme     

-red- 

Dokonči příběh: 
 
 Na okraji velkoměsta 
v chudé čtvrti vychovávala 
osamělá matka svoji dceru. 
I když se velice snažila a 
často pracovala do noci, 
nemohla jí dát to, co dávali 
svým dětem bohatí rodiče: 
drahé hračky, značkové 
oblečení nebo lekce tenisu. 
 Dívka matce často 
vyčítala, že žijí tak chudě. 
Jakmile jí bylo osmnáct let, 
opustila matku a odešla s 
mužem, který jí slíbil bla-
hobyt. Tento muž jí ale po 
dvou letech opustil kvůli 
jiné mladé krásce. Dívka si 
za ty dva roky od-
vykla pracovat, 
neušetřila si žád-
né peníze, nedo-
studovala školu. 
Neměla kam jít a 

blížily se Vánoce. Mrzlo a jí 
bylo v tenkém kabátku zi-
ma. Nakonec se rozhodla 
vrátit se k matce. 
 Vracela se otrhaná, 
špinavá, v noci. Našla dům, 
ve kterém vyrůstala, ale 
bála se zazvonit. Skrčila se 
u dveří a chtěla počkat do 
svítání. Když se ale opřela o 
kliku, dveře se otevřely. 
 Objevila se matka ve 
staré noční košili a sevřela 
dceru do náručí. „Mami, 
proč nezamykáš, víš, jak je 
tu nebezpečno?" 
A matka odpověděla: 

……………… 

 

A máme tady další soutěžní úkol. Tentokrát slohový. 

 Odpovědi pište na: 
  petr.pesek@zsdukelska.cz,  
nebo na adresu redakce  
 casopis.d11@seznam.cz  
 Prvních 5 správných odpovědí 
získá sladkou nebo knižní odměnu. 

  

Hledáme        redaktory 

ze 4.– 7. třídy do naší 

skvělé redakce. Vládne 

zde jenom přátelská at-

mosféra. Nemusíš se bát.  

 

Můžeš kreslit, mů-

žeš psát, bavit lidi 

budeš rád. 



 3 

 M ilí čtenáři,  

 dříve než váš 
zrak opustí tento papír, chtěla 
bych se vám představit...  

 Jmenuji se Františka Tichá a 
jsem novou redaktorkou školního 
časopisu.  

 Chodím na Dukelskou prv-
ním rokem a to do šesté třídy. 

 Hraji ve školním orchestru 
na violoncello a ráda si zpívám. 

Moc ráda kreslím a ilustruji kníž-
ky, které si píšu. Miluji čtení knih 
a moji nejoblíbenější ilustrátoři a 
autoři jsou Alžběta Skálová a její 
otec František Skála. Nyní zrovna 
čtu od něj knihu Hora zlodějka. Je 
to skvělé.  

 Fantazie je pro mne něco, 
bez čeho bych si svět nedokázala 
představit.  

 Možná i proto je můj ne-

joblíbenější film „Můj soused To-
toro.“ 

 Všem moc doporučuji a 
doufám, že vás mé povídání ne-
nudilo. 

Těším se opět příště, třeba u něja-
kého rozhovoru… 

 

Františka 

 

obrázek jak vypadá Totoro 

Naše nová redaktorka 



 4 

 Jak se jmenujete?  

 Václava Fleischmanová 

 Proč jste se dala na učení?  

 No, vždycky mě bavila práce 

s dětmi, tak asi proto. 

 Co učíte za předměty a 

proč?  

 Učím angličtinu a dějepis. 

Když už jsme u toho, dějepis jsem 

studovala s panem učitelem Kru-

pou, akorát on byl o ročník víš.  

 Pracovala jste na jiných 

školách? 

 Jo, moje první škola byla na 

Hluboké a potom jsem přešla do 

Třeboně na základní školu u po-

mníku. (ZŠ Sokolská) 

 Proč jste přešla na naší ško-

lu? 

 Přestěhovali jsme se s rodi-

nou 

 A proč jste si vybrala naší 

školu? 

 Ucházela jsem se o místa na 

jiných školách, ale jen z Dukelské 

a ještě z jedné mi přišla odpověď. 

A jelikož jsem na Dukelské dělala 

praxe, tak jsem se rozhodla pro 

ni. Myslím, že je fajn učit na ško-

le ,ke které mám nějaké citové 

pouto z minulosti. 

 Líbí se vám na naší škole?

 Zatím ano 

 Jaký máte názor na učitel-

ský sbor? 

 Vycházíme spolu, takže su-

per 

 A co na naše děti? 

 No… Až na tu pubertu, která 

je někdy na pár facek, tak si mys-

lím, že tu jsou super. Jenom mě 

mrzí u mojí třídy (9.A), že jsem je 

dostala až na poslední rok, takže 

nemám možnost je tolik poznat. 

 

Bára Čermínová a 

Karolína Janků 

Rozhovor  

 T ento rok se nám, přede-

vším na druhém stupni, 

obměnil učitelský sbor. Hodně obmě-

nil.  A protože ne všichni učitelé učí 

všechny z vás, dovolujeme si vám 

některé z nich představit. Naše první 

oběť na jízdě smrti je paní učitelka 

Fleischmanová.  

 

 M ilý Ježíšku, 

nepsala jsem 

Ti od dětských let, promiň 

mi to. Teď ale, více než po 

půl století, se na Tebe obra-

cím. Na tebe, protože nikdo 

jiný nedokáže plnit přání 

jako právě Ty. 

 Víš, a Ty jistě víš, že 

doba se mění, a co se týká 

svátků vánočních, rozhodně 

ne k lepšímu. Ještě nezačal 

prosinec a už se naším sídliš-

těm ozývají hlučné výbuchy 

petard, které děsí zvířata i 

malé děti  a také ničí trosky 

mých učitelských nervů. 

 V obchodech na nás 

z regálů přepadává zboží vše-

ho druhu a reproduktory chr-

lí reklamy vychvalující toho 

zboží do aleluja (nepatří to 

kouzelné aleluja spíše do 

kostela?) a tvrdící nám, že 

bez pejska na baterky nebo 

svítícího Santy prostě nemů-

žeme jako lidé existovat. Já 

tedy mohu, že by ve mně by-

la nějaká chyba?  

  

Milý Ježíšku 
 V loňském roce jsme touto dobou 

otvírali rubriku Milý ježíšku. Sešlo se nám 

mnoho žákovských přání a vzkazů, které 

jsme otiskli.  Letos se o jeden takový do-

pis pokusila naše členka redakce  pí.uč. 

Helena Kratochvílová. Tento dopis odesí-

láme k nebeským výšinám.  

-red- 

Pokračování na str.5 



 5 

„A hoj, jmenuji se 
Eda. Jsem váš-
nivý rybář a vy-

pravěč. Rád bych vám dnes vyprá-
věl o mém zvláštním úlovku, a to 
sice o zlaté rybce. 

Stalo se to dne 25. červen-
ce u řeky Vlta-
vy. Bylo něco 
kolem sedmé 
hodiny ranní, 
když jsem chytil prvního kapříka. 
Jak je mým zvykem, kapra jsem 
změřil, zvážil, 
zapsal do knihy 
úlovků a pustil 
zpět do Vltavy. 

Do ho-
dinky zabrali 
další dva. I oni 
se z mých ru-
kou spokojeně 
vrátili do řeky. 
Znovu naho-
dím, sednu, če-
kám, čekám a 
najednou ťuk-
ťuk, splávek mi mizí před očima. 
Škubnu! Začnu zuřivě namotávat! 

Táhnu, táhnu, popotahuju, ale 
řepu nevytáhnu… ježíš, co to sem 
pletu? To je úplně jiný příběh. 

Takže, znovu táhnu, táhnu, 
až vytáhnu rybu. Neočekával jsem 
nic jiného, než kapra obecného. 
Rybu před sebou ale nepozná-

vám. Rychle tedy vytáhnu ještě 
příruční kapesní atlas sladkovod-

ních ryb a snažím se najít podle 
obrázku svůj úlovek. 

Nic, nic, nic, tohle se tro-
chu podobá, ale není to ono! Lis-
tuji dál, nic, nic, ááá že by tady? 
Zase nic. I když něco přeci. Na 
předposlední straně byla ryba 
s názvem GOLDEN FISH. Vypadala 
přesně jako ta má.“ 

„Hello!1  How are   
you fisherman?2   
Let me go and I 
make one wish to 

you!“3 

„Holka, já ti nerozumím 
ani slovo. Kéž bys tak uměla čes-
ky!“ 

„Šplouch. Rybu pouštím, 
jak je mým zvykem, zpátky do Vl-
tavy. To by mě zajímalo, co mi ta 
ryba asi mohla chtít.“ 

 
 
Poznámka překladatele: 
1 Ahoj! 
2 Jak se máš rybáři? 
3 Pusť mě a splním ti jedno 

přání! 
 

Vojtěch Lošonský, 8.C 

Literární pokusy našich žáků 

JAK JSEM (NE)POZNAL ZLATOU RYBKU 

 Mnohé děti, místo aby 

v napětí očekávaly rozsvícený vá-

noční stromeček, tajemství ukry-

tá v balíčcích dárků a hlavně blíz-

kost své rodiny a přátel, lásku, 

kterou v jejich kruhu pocítí, poža-

dují od svých rodičů dárky samy, 

a to v takovém počtu, že si ředi-

telé nákupních center a bank po-

skytujících půjčky pořizují ochran-

né helmy, aby si při radostných 

výskocích nad výší zisků nezranili 

hlavu o strop svých luxusních 

kanceláří. 

 Někam se nám vytratilo 

kouzlo adventního času. Zamyšle-

ní nad uplynulým časem, klidné 

setkání s milými přáteli, na něž si 

v bláznivém kolotoči všedních 

dnů málokdy uděláme čas, oče-

kávání dne, kdy se do našich srdcí 

snese klid a mír. Takových dní 

není mnoho a  pokud je promar-

níme, nikdo a nic nám je nevrátí. 

 A tak bych Tě chtěla popro-

sit, milý Ježíšku, jestli bys 

v těchto dnech nedaroval pokoj 

lidem dobré vůle a těm ostatním 

tu dobrou vůli, aby k tomu pokoji 

měli šanci dojít. 

 Ono to vlastně není jen přá-

ní, ona je to žádost o zázrak…Nu, 

kéž se dějí…. 

                                                                          

Helena Kratochvílová           

 P.S. A jestli je někdo zatvr-

zelý a proti daru dobré vůle 

imunní, pošli ho, prosím, 

z výchovných důvodů se žlučníko-

vým záchvatem nebo rybí kostí 

na chirurgii.    

Pokračování ze str. 4 



 6 

Časopis D11, vydává vlastním nákladem ZŠ Dukelská,  

České Budějovice, www.zsdukelska.cz 

Řídí redakční rada pod vedením Mgr. Petra Peška 

e-mail pro zasílání příspěvků: casopis.d11@seznam.cz nebo 

petr.pesek@zsdukelska.cz 

Uzávěrka dalšího čísla:  

20.února 2020 

Tichá noc, svatá noc. 
V spánku svém 
dýchá zem, 
půlnoc odbila, 
město šlo spát, 
zdřímli dávno 
i pastýři stád, 
/: jen Boží láska, 
ta bdí. :/ 
 
Tichá noc, svatá noc, 
náhle v ní jásot zní, 
vstávej, lide můj, 
tmu z očí střes, 
v městě Betlémě 
Bůh zrozen dnes, 
/: z lásky se 
člověkem stal. :/ 
 
Tichá noc, svatá noc, 
stín a mráz vůkol nás, 
v hloubi srdce však 
Gloria zní, 
dík, že hříšník 
se s důvěrou smí 
/: u svaté rodiny 

Koleda na závěr 

Hudba: Franz Xaver Gruber, český text: Václav Renč 

Šťastné a veselé Vánoce 

a vše dobré v roce 2020 

https://www.google.com/search?rlz=1C1GCEV_en&q=Franz+Xaver+Gruber&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LRT9c3LDYwzclIsaxS4tTP1TcwNDE2M9LSyU620s8tLc5M1i9KTc4vSsnMS49PziktLkktskrOzy3IL04tUkjOSSwGKlnEKuRWlJhXpRCRWAYUdS8qTUotAgA-tm3aXgAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjPloGHnbLmAhWIi1wKHa

